Cc 2

§. XVIII.

l) Nempe, non ut frigidam Aristoteli suffunderet, sed ut ineptam eius philosophiam esse ostenderet. Qua de re infra plura dabimus.

m) Vid. IMPERIALIS l. c. p. 117.

n) Fuit alius quoque Iacobus Zabarella, eques S. Georgii, seculo XVII medio clarus, qui Elogia illustrium Patauinorum scripsit, et Centum stemmata originum Polonicarum edidit; cum philosopho non confundendus.

*Alexander  
Piccolomi-  
nacus.*

§. XVIII. Illustrissima Piccolomineorum gens tot magnorum viro-  
rum ferax<sup>o</sup> celeberrimos philosophorum Peripateticorum choro viros  
addidit ALEXANDRUM et FRANCISCUM PICCOLOMI-  
NEOS. Alexandrum Sena dedit, genuit Angelus Piccolomineus, pe-  
perit Hippolyta Sanctia<sup>o</sup>, anno salutis restitutae MDVIII. Cum diu  
nobilissima familia sanguinis decora cum literarum ornamentis felicissimo  
connubio coniunxisset, auitam gloriam sequendam filio esse rati Alexandri  
parentes, eum praeceptoribus tradiderunt doctissimis, ex quorum institu-  
tione et linguae Latinae, Graecae atque Hebraicae exactam hausit noti-  
tiam, et honestarum disciplinarum circulum feliciter absoluit, tumque  
seueriores disciplinas theologiam, iurisprudentiam, medicinam, philoso-  
phiam, mathematicam, et quodcunque fere literarum genus, ita excoluit,  
vt admiratione esset cunctis, paucosque habere pares censeretur. Demon-  
strant id elogia, quae in eum cumularunt IMPERIALIS<sup>o</sup>, TOMASSI-  
NVS<sup>o</sup>, GHILINVS<sup>o</sup> alique, ex parte laudati P. BAYLE<sup>o</sup>, inter quae  
tamen sunt, quae modum excedunt. Illud autem certum, inter primi  
gradus atque generis eruditos Alexandrum retulisse omnes, quotquot  
eo tempore pretium statuere literis norant. Quae caussa fuit, cur vnani-  
mi eum consensu suo albo inscriberent academiae inflammatorum focii<sup>o</sup>.  
Iunxit vero Alexander eruditioni supra modum inclarescenti et maximam  
illi famam comparanti tum morum seueritatem atque grauitatem tum con-  
uersationis iucunditatem atque quandam dulcedinem, id quod teste noui-  
mus AVG. THVANO<sup>o</sup>, qui virum veneranda canitie senem cum Paulo  
Foxio, regis Galliarum Caroli IX oratore inuisit. Diu autem oratoriam,  
rationalemque atque naturalem philosophiam et disciplinas mathematicas  
tanta perspicuitate et dexteritate docuit, vt maxime sub tanto praeceptore  
iuuentus studiosa proficeret; tanta autem morum continentia vixit, vt  
dignus haberetur, qui sedi Patrensi praeficeretur, et socius quoque adde-  
retur Senensi praesuli. In qua dignitate senex vitae honorumque satur  
anno redempti generis humani MDLXXVIII, IV Id. Mart. mortalitatis  
exuias deposuit. Dici non potest, quanta is studiorum assiduitate, quan-  
ta eruditionis applicatione, quanta virium contentione Aristotelem no-  
cturna diurnaque manu versauerit, quantoque eius philosophiam amore,  
teste THVANO, complexus sit: adeo, vt ecclesiastica infula splendens et  
senii incommoditatibus grauatus, otia sua, narrante, qui eum ita offendit,

o) Dedit orbi literato Piccolominea gens Ae-  
neam Syluium Bartholomaeum Piccolominaeum,  
praeter eruditionis claritatem diademate quoque  
pontificio, quod Pii II nomine gessit, illustrem.  
Franciscum Piccolomineum, Pii III nomine P.  
R. Lepidum Piccolomineum, iurisprudentiae  
laude celebratum ERYTHRAEO Pinacoth. II. p.  
128. et tandem Societatis Iesu theologum, quae  
et alium eius nominis Franciscum in album  
suum retulit, qui ordinis sui generalatum ges-  
sit, postquam diu philosophiam et theologiam

docuerat. Caelius Piccolomineus autem cardi-  
nalem collegio adscriptus est. Alios tacemus.  
p) THVANOVS ad an. 1578. TEISSIER Eloges  
T. III. p. 158 seq.  
q) In Museo p. 83. 115.  
r) Elog. P. I. p. 209.  
s) Theatr. vir. erud. P. I. p. 86.  
f) Dict. T. III. art. Piccolomini p. 712. 713.  
ff) GHILINI loc. cit.  
t) Ad an. 1518. FREHER Theatr. p. 1474. TEIS-  
SIER Elog. T. III. p. 158. BAYLE l. c.

dit, eodem scriptore, Aristotele suo, hoc est, a se diuersis explicationibus illustrato recognoscendo falleret. Addit his historicus: multa eum, quem ita offendissent, de studiis suis disseruisse, eorumque se demum in ea aetate dulcissimum fructum capere dixisse, aliis oblectamentis deficientibus, quibus aliae aetates innocenter et citra offensam gaudere possent. Maxime vero ideo Alexander memorabilis est, quod primus fuit, qui in vernacula Peripatetice philosophari ausus est. Plerique enim libri eius, quos GHILTVS recenset, lingua Italica scripti sunt. Id quod valde quidem displicet IMPERIALI <sup>u</sup>, rato, ita et philosophiam et linguam Latinam in contentum adduci, recte vero laudauit TRAIANVS BOCCALINVS <sup>v</sup>, qui multo saepe sui temporis mores perfricuit, quod hanc consuetudinem improbaret. Scripsit plurima vir diligentissimus et elegantissime doctus, inter quae est *Philosophia moralis* vernacula scripta. Latino autem sermone *Paraphrasin in mechanicas quaestiones Aristotelis*, et *Commentarium de certitudine mathematicarum disciplinarum* edidit: quo utroque nomine valde eum laudat G. I. VOSSIVS <sup>w</sup>, et *Philosophum plane eximium vocat, tum ob ingenium et industriam, tum quia feliciter adeo mathefin et philosophiam coniunxerit, et in utraque excelluerit*. Sunt quoque qui ei versionem commentarii ALEXANDRI APHRODISAEI in *Libros meteororum* tribuunt. Obiter autem hoc quoque loco notandum, edito libro de *Emendatione temporum*, siue de calendario, quod vocant, reformando, quem iussu Francisci Medices magni Hetruriae ducis scripsit, praeclarum sibi nomen comparauisse <sup>x</sup>.